
PORTARIA Nº 843-PROGEP/UFMS, DE 26 DE OUTUBRO DE 2025. (*)

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  da  Fundação  Universidade  Federal  de  Mato
Grosso do Sul, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.421-RTR/UFMS, de 29 de
agosto de 2025, e de acordo com a Resolução nº 583-CD/UFMS, de 30 de junho de 2025 e com o Edital
Progep/UFMS nº 108, de 28 de julho de 2025, resolve:

1.  Cons(tuir  Comissão de Análise de Títulos,  nos termos do Anexo desta  Portaria,  para
avaliar o aperfeiçoamento profissional, a regularidade da produção intelectual e a atualização cien.fica,
evidenciados  em trabalhos  acadêmicos  dos candidatos em relação às  a(vidades  de ensino,  pesquisa,
extensção,  inovação  e  gestão  universitária  dos  candidatos  do  Concurso  Público  de  Provas  e  TÍtulos,
des(nado ao provimento de vagas em cargos de Professor do Magistério Superior da UFMS.

2.  Designar  como  Presidente  da  comissão  a  servidora  Karina  Marcia  Ribeiro  de  Souza
Nascimento.

Gislene Walter da Silva

(*) Republicada por ter  constado incorreção,  quanto ao original,  na Edição nº  8.660 do
Bole(m Oficial, publicada em 27 de outubro de 2025



Anexo

(Portaria nº 843-PROGEP/UFMS, de 26 de outubro de 2025)

Unidade Vaga Área de Conhecimento Membros da Comissão

CPAN
CPAR
ESAN
CPNA

974
972
992
988

Ciências Sociais Aplicadas / Direito
Ciências Sociais Aplicadas / Economia /
Economia Geral
Ciências Sociais Aplicadas / Economia
Ciências Sociais Aplicadas / Administração /
Ciências Contábeis

Diogo Palheta Nery da Silva
Luiz Rogério Mello 
Ta(ane Cris(na de Oliveira Lopes

CPAN
CPAN
CPAN
CPAR
CPCS

943
944
945
982
1003

Ciências Biológicas / Zoologia
Ciências Biológicas / Botânica
Ciências Biológicas / Bioquímica
Ciências Agrárias / Medicina Veterinária /
Reprodução Animal
Ciências Agrárias / Recursos Florestais e
Engenharia Florestal / Proteção Florestal

Luciane Candeloro
Maria Carolina Silva Marques

CPAN
CPAN
CPAN
CPAR

947
948
976
983

Ciências Humanas / Geografia / Geografia
Humana
Ciências Humanas / História / História
Moderna e Contemporânea
Ciências Humanas / História / História
An(ga e Medieval
Ciências Humanas / Psicologia / Psicologia
do Ensino e da Aprendizagem

Daniel Estevao Ramos de Miranda
Victor Ferri Mauro

CPAQ
FAALC
FAALC
FAALC

981
994
995
993

Linguís(ca, Letras e Artes / Letras / Línguas
Estrangeiras Modernas
Linguís(ca, Letras e Artes / Artes / Cinema
Linguís(ca, Letras e Artes / Artes / Música
Linguís(ca, Letras e Artes / Artes / Desenho

Alcione Maria dos Santos
Sueli Maria Ramos da Silva

FAODO
FAODO
INISA
CPCX
FACFAN
INMA
INQUI
CPPP

969
997
999
985
1001
970
987
951

Ciências da Saúde / Odontologia / Clínica
Odontológica
Ciências da Saúde / Odontologia /
Ortodon(a
Ciências da Saúde / Enfermagem /
Enfermagem Pediátrica
Ciências da Saúde / Enfermagem /
Enfermagem Médico-cirúrgica
Ciências Biológicas / Farmacologia /
Farmacologia Geral
Ciências Exatas e da Terra / Matemá(ca
Ciências Exatas e da Terra / Química /
Química Analí(ca
Mul(disciplinar / Ensino / Ensino de
Ciências e Matemá(ca

Claudia Macedo Pires
Lucimara Modesto Nonato de Souza
Ruben Barros Godoy
Thauanna Corrêa Mendonça Vilhalba

Documento assinado eletronicamente por Gislene Walter da Silva, Pró-
Reitor(a), em 27/10/2025, às 08:46, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A auten(cidade deste documento pode ser conferida no site h:ps://sei.ufms.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 5996679 e o código CRC 396AF76B.



GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345.7228
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000172/2025-87 SEI nº 5996679


