



**POR**TARIA Nº 843-PROGEP/UFMS, DE 26 DE OUTUBRO DE 2025. (\*)

**A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS** da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.421-RTR/UFMS, de 29 de agosto de 2025, e de acordo com a Resolução nº 583-CD/UFMS, de 30 de junho de 2025 e com o Edital Progep/UFMS nº 108, de 28 de julho de 2025, resolve:

1. Constituir Comissão de Análise de Títulos, nos termos do Anexo desta Portaria, para avaliar o aperfeiçoamento profissional, a regularidade da produção intelectual e a atualização científica, evidenciados em trabalhos acadêmicos dos candidatos em relação às atividades de ensino, pesquisa, extensão, inovação e gestão universitária dos candidatos do Concurso Público de Provas e Títulos, destinado ao provimento de vagas em cargos de Professor do Magistério Superior da UFMS.
2. Designar como Presidente da comissão a servidora Karina Marcia Ribeiro de Souza Nascimento.

Gislene Walter da Silva

(\*) Republicada por ter constado incorreção, quanto ao original, na Edição nº 8.660 do Boletim Oficial, publicada em 27 de outubro de 2025

Unidade	Vaga	Área de Conhecimento	Membros da Comissão
CPAN CPAR ESAN CPNA	974 972 992 988	Ciências Sociais Aplicadas / Direito Ciências Sociais Aplicadas / Economia / Economia Geral Ciências Sociais Aplicadas / Economia Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Ciências Contábeis	Diogo Palheta Nery da Silva Luiz Rogério Mello Tatiane Cristina de Oliveira Lopes
CPAN CPAN CPAN CPAR CPCS	943 944 945 982 1003	Ciências Biológicas / Zoologia Ciências Biológicas / Botânica Ciências Biológicas / Bioquímica Ciências Agrárias / Medicina Veterinária / Reprodução Animal Ciências Agrárias / Recursos Florestais e Engenharia Florestal / Proteção Florestal	Luciane Candeloro Maria Carolina Silva Marques
CPAN CPAN CPAN CPAR	947 948 976 983	Ciências Humanas / Geografia / Geografia Humana Ciências Humanas / História / História Moderna e Contemporânea Ciências Humanas / História / História Antiga e Medieval Ciências Humanas / Psicologia / Psicologia do Ensino e da Aprendizagem	Daniel Estevao Ramos de Miranda Victor Ferri Mauro
CPAQ FAALC FAALC FAALC	981 994 995 993	Linguística, Letras e Artes / Letras / Línguas Estrangeiras Modernas Linguística, Letras e Artes / Artes / Cinema Linguística, Letras e Artes / Artes / Música Linguística, Letras e Artes / Artes / Desenho	Alcione Maria dos Santos Sueli Maria Ramos da Silva
FAODO FAODO INISA CPCX FACFAN INMA INQUI CPPP	969 997 999 985 1001 970 987 951	Ciências da Saúde / Odontologia / Clínica Odontológica Ciências da Saúde / Odontologia / Ortodontia Ciências da Saúde / Enfermagem / Enfermagem Pediátrica Ciências da Saúde / Enfermagem / Enfermagem Médico-cirúrgica Ciências Biológicas / Farmacologia / Farmacologia Geral Ciências Exatas e da Terra / Matemática Ciências Exatas e da Terra / Química / Química Analítica Multidisciplinar / Ensino / Ensino de Ciências e Matemática	Claudia Macedo Pires Lucimara Modesto Nonato de Souza Ruben Barros Godoy Thauanna Corrêa Mendonça Vilhalba



Documento assinado eletronicamente por **Gislene Walter da Silva, Pró-Reitor(a)**, em 27/10/2025, às 08:46, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://sei.ufms.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **5996679** e o código CRC **396AF76B**.

**GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS**

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345.7228

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

---

**Referência:** Processo nº 23104.000172/2025-87

SEI nº 5996679

---